

**Protokół 10/2021**  
**z posiedzenia Komisji Rodziny, Zdrowia i Spraw Społecznych**  
**w dniu 18 października 2021 roku**

**WAK.0012.4.10.2021**

**1. Otwarcie posiedzenia.**

Posiedzenie Komisji odbyło się w Starostwie Powiatowym w Legionowie. Przewodnicząca Komisji Rodziny, Zdrowia i Spraw Społecznych Pani Anna Gajewska powitała członków Komisji oraz Gości uczestniczących w posiedzeniu Komisji.

Lista obecności radnych stanowi **załącznik nr 1** do niniejszego protokołu.

Lista obecności gości stanowi **załącznik nr 2** do niniejszego protokołu.

**2. Przyjęcie porządku obrad.**

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Szczepienia przeciw COVID-19, szczególnie wśród dzieci i młodzieży.
4. Zaopiniowanie projektów uchwał będących w kompetencji komisji.
5. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji.
6. Wolne wnioski.
7. Zamknięcie posiedzenia.

Do przedstawionego porządku obrad nie zgłoszono uwag, w związku z czym przystąpiono do jego realizacji.

**3. Szczepienia przeciw COVID-19, szczególnie wśród dzieci i młodzieży.**

Pani Anna Gajewska udzieliła głosu Staroście Legionowskiemu – Panu Sylwestrowi Sokolnickiemu, który podziękował Przewodniczącej komisji za inicjatywę i zaproszenie na posiedzenie komisji Pani Anny Goławskiej – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia. Następnie podziękował również Pani Annie Goławskiej za udział w posiedzeniu komisji. Starosta Legionowski poprosił Podsekretarz Stanu o informacje w zakresie następujących tematów: szczepienia w ogóle oraz wśród dzieci i młodzieży. Nadmienił, że jest to trudny temat, jednak ilość szczepień w ostatnim czasie spadła. Zapytał, czy Ministerstwo Zdrowia ma jeszcze jakieś pomysły, które zachęciłyby do szczepień, a które lokalni władarze mogliby wesprzeć? Następnie poinformował, iż chciałby uzyskać informacje na temat szpitala i jego przyszłości tzn. na ile będzie on dostępny dla powiatu. Zapytał, czy w szpitalu poza Izbą Przyjęć mógłby funkcjonować SOR? Jakie będą możliwości, aby filia szpitala wojskowego otworzyła się dla miejscowych mieszkańców? Trzeci temat, który poruszył Pan Sylwester Sokolnicki to zdrowie psychiczne. Nadmienił, iż Powiat Legionowski w ubiegłym roku wyszedł z inicjatywą opracowania Programu Profilaktyki Zdrowia Psychicznego, zarówno dla dzieci i młodzieży, jak i osób starszych. Powiedział, że pandemia COVID-19 mocno pokazała, jaki to jest ważny problem. Ludzie zamknięci w domach zaczęli chorować na depresję. Zapytał, czy Ministerstwo Zdrowia ma środki, aby wesprzeć ten program?

Przewodnicząca komisji oddała głos Podsekretarz Stanu, która podziękowała za zaproszenie na posiedzenie komisji. Dodała, iż jest mieszkanką powiatu i również zależy jej na tym, aby o zdrowie społeczeństwa dbać. Poinformowała, iż jeżeli chodzi o szczepienia, to dane liczbowe w powiecie nie odbiegają od ogółu szczepień w kraju. Im młodsza populacja, tym mniejszy procent zaszczepionych. Najtrudniejsze są szczepienia wśród dzieci od 12 roku życia. Ci, którzy zaszczepili się w wakacje, przed wyjazdami są zaszczepieni, natomiast kolejne osoby

sporadycznie zgłaszają się na szczepienia, pomimo organizowanych licznych akcji informacyjnych dla nauczycieli i rodziców. Przeprowadzane są również lekcje uświadamiające z dziećmi na temat ważności szczepień. Sporadycznie, kilka osób na szkołę, zgłasza się do szczepień. Jest to dla Ministerstwa Zdrowia bardzo niepokojący trend. Wiąże się to też z hejtem, który pojawia się wśród dzieci oraz z dezinformacją, która coraz bardziej zalewa media społecznościowe. Ministerstwo stara się na bieżąco odpowiadać na te wpisy i zaprzeczać im, natomiast tego jest bardzo dużo. Dodała, iż pocieszające jest to, iż starszych osób zaszczepionych jest dosyć dużo. W Powiecie Legionowskim, jeśli chodzi o osoby 70+, to zaszczepionych jest prawie 90% osób. Są to osoby najbardziej narażone na negatywne skutki zachorowania. Jeżeli chodzi o gminy, to zauważalna jest tendencja, że im mniejsza gmina, tym mniejszy poziom zaszczepienia. Nie do końca wiadomo z czego to wynika. Być może to osoby, które mieszkają w gospodarstwach, które uznają, że szczepienia nie są im potrzebne. Nie jest to raczej kwestia możliwości dojazdu, z tego względu, że były proponowane różne alternatywy: dojazdy do pacjentów, dowozy do miejsca szczepienia, najróżniejsze pikniki, szczepienia w szkołach, w miejscu pracy. Są to raczej osoby, które z założenia nie chcą się szczepić, albo nie spotkały się wśród bliskich z przypadkiem osoby, która ciężko zachorowała bądź zmarła. Pani Anna Goławska powiedziała, iż Ministerstwo wykonuje różne badania opinii społecznych, z których wynika, że już niewiele działań może zachęcić do szczepień. Pytano, czy np. uzależnienie szczepienia od bonifikat finansowych przyniesie oczekiwany rezultat. Z badań wynika, że to nie skutkuje. Wydaje się, że wszelkie możliwości zachęty zostały wyczerpane. To, co mogłoby ewentualnie zmotywować, to np. weryfikacja przy zatrudnianiu, możliwość sprawdzania przy wejściu do usługodawców. Ten aspekt jest w tej chwili mocno rozważany, m.in. poprzez obserwacje, jak to zostało odebrane w innych krajach. Ci, którzy wprowadzili takie radykalne kroki, trochę zyskali na osobach zaszczepionych, natomiast z badań Ministerstwa wynika, że opór społeczeństwa w tym zakresie jest bardzo duży. Potrzeba jeszcze trochę czasu i analiz, aby to rozwiązanie odpowiedzialne wprowadzić. Co do możliwości zachęcania do szczepień w powiecie, to Pani Anna Goławska powiedziała, iż Przewodnicząca komisji zaproponowała, aby zorganizować „eventy” z udziałem Ministerstwa Zdrowia. Poinformowała, iż oczywiście Ministerstwo jest chętne do współpracy w tym zakresie. Można byłoby zorganizować spotkania w szkołach, z rodzicami i dziećmi. Można byłoby również zorganizować pikniki zdrowotne, gdzie oprócz zaszczepienia, można byłoby wykonać badania lekarskie. Ludzie chętnie korzystają z takich rzeczy. Dodała, iż jeśli są jakiegokolwiek inne pomysły, to jak najbardziej można zgłaszać.

Przewodnicząca komisji zapytała, czy są pytania w temacie szczepień?

Radna Agnieszka Borkowska zapytała, ile w powiecie jest zaszczepionych osób? Zapytała również, czy uczniowie szczepią się w powiatowych placówkach? Czy są organizowane akcje w szkołach dotyczące szczepień?

Starosta Sylwester Sokolnicki odpowiedział, iż były przeprowadzane spotkania edukacyjne, zachęcające w szkołach, jednak efekty są niezadawalające.

Radna Agnieszka Borkowska dodała, iż zaszczepienie się dwoma dawkami, nie upoważnia do wszystkiego z czego ludzie chcieliby skorzystać np. brak możliwości wejścia do niektórych miejsc w szpitalach. W innych krajach, gdziekolwiek chce się wejść, trzeba pokazać tzw. „paszport covidowy”, więc może warto spróbować tego rozwiązania, aby ludzie szczepili się.

Starosta Legionowski dodał, iż wszyscy przyzwyczaili się do COVID-19, jednak jest on lekceważony. We Włoszech np. nie można nigdzie wejść bez testu lub szczepienia oraz bez maseczki. Reżim jest przestrzegany. W Polsce cały czas jest mowa o maseczkach i zachowaniu dystansu, jednak kontrole nie są już tak rygorystyczne, jak kiedyś. Poprosił, aby Ministerstwo wróciło do pewnych reguł, aby społeczeństwo zdyscyplinowało się.

Pani Anna Goławska odpowiedziała, iż nastawienie ludzi jest bardzo wybiórcze.

Starosta powiedział, iż potrzeba jest zdeterminowania i zdecydowania. Był czas, iż dyscyplina była utrzymywana, obecnie reżim sanitarny jest nieprzestrzegany.

Pan Michał Kобрzyński powiedział, iż skoro zachęty nie pomagają, to może należałoby pójść w drugą stronę i wprowadzić ograniczenia. Zapytał, czy Ministerstwo posiada dane, na ile wprowadzenie ograniczeń w innych krajach było tam skuteczne.

Podsekretarz Stanu odpowiedziała, iż Ministerstwo nad tym pracuje. Opcja jest analizowana, bo to już najprawdopodobniej jedyna możliwość, która zmotywuje ludzi do skorzystania ze szczepień. Nastroje społeczne są jednak bardzo negatywne, jest wielu przeciwników takich

rozwiązań, ale też niektórzy przedsiębiorcy zgłaszają, że chcieliby mieć możliwość weryfikacji osób zaszczepionych. W innych krajach, po wprowadzeniu takich rozwiązań, widać postęp.

Przewodnicząca komisji powiedziała, iż może warto byłoby spróbować, ponieważ każdy boi się powtórki lockdownu. Ponowne zamknięcie odbije się na psychice, na więziach społecznych i gospodarce.

Pani Anna Goławska, odpowiadając na pytanie o ilość osób zaszczepionych w powiecie, poinformowała, że w pełni zaszczepionych jest 34 849 osób. W podziale na poszczególne gminy, to liczba szczepień przedstawia się następująco: Serock – prawie 17 000, Jabłonna – prawie 23 500, Nieporęt – ponad 17 000, Wieliszew – prawie 17 000, Legionowo - 64 200. Liczba wykonanych szczepień w całym powiecie wynosi 80 016.

Radna Agnieszka Borkowska dodała, iż pozytywny jest fakt, iż wiele osób starszych chce się szczepić trzecią dawką.

Podsekretarz Stanu poinformowała, że jeżeli chodzi o liczbę przyjętych trzecich dawek w powiecie, wśród osób 70+ - 183 sztuki, 60-69 lat – 57 sztuk, 50-59 lat - 54 sztuki, 40-49 – 43 sztuki, 30-39 lat – 25 sztuk, 20-29 lat – 10 sztuk. Od przyjęcia drugiej dawki musi upłynąć pół roku, aby można było przyjąć trzecią dawkę.

Głos zabrał radny Pan Przemysław Cichocki, który powiedział, że procentowo liczba osób zaszczepionych w powiecie oscyluje między 55%, a 60%. Stosunkowo jest to wysoki procent liczby osób zaszczepionych. Natomiast w poszczególnych grupach wiekowych najgorzej jest wśród młodzieży. Nadmienił, iż jest raczej zwolennikiem zachęt. Być może zachętą dla młodzieży mogłyby być ich autorytety: youtuberzy, influencerzy. Być może warto ich zaprosić do wspólnej kampanii. Warto również zastanowić się lokalnie, kogo można byłoby zaprosić do promocji szczepień wśród młodzieży.

Pani Anna Goławska powiedziała, iż należałoby zastanowić się, jaką formę przyjąć, czy zapraszać do szkół te osoby?

Przewodnicząca komisji podsumowała, iż warto organizować pikniki zdrowotne, ponieważ ta forma zachęty się sprawdza, co potwierdziła Podsekretarz Stanu.

Głos zabrał Starosta Sylwester Sokolnicki, który nawiązał do wypowiedzi Pana Przemysława Cichockiego. Powiedział, że dla tych młodych ludzi, należy szukać autorytetów, które coś dla nich znaczą i zachęcać ich do propagowania szczepień. Trzeba szukać różnorodnych form dotarcia do młodych ludzi.

Pani Anna Goławska poinformowała, iż Ministerstwo korzystało z pomocy ponad 200 blogerów i influencerów. Na początku dawało to rezultaty.

Przewodnicząca komisji dodała, iż wpływ na ilość szczepień w trakcie wakacji miały planowane wyjazdy. Teraz motywacja spadła.

Głos ponownie zabrała Pani Anna Goławska. Odniosła się do tematu szpitala, który powstał w Legionowie. Poinformowała, iż jest to szpital nadzorowany przez Ministra Obrony Narodowej, które planowało, jakie oddziały w nim powstaną. Z informacji, które uzyskała wynika, że w szpitalu mają powstać: blok operacyjny, dwie sale operacyjne, oddział kardiologiczny, obserwacyjny, choroby wewnętrzne i oddział intensywnej terapii. Poinformowała, iż aby powstał w nim Szpitalny Oddział Ratunkowy obowiązkowo musi być oddział chirurgii z częścią urazową i oddział anestezjologii oraz ładowisko. Jeżeli chodzi o formalności, to trzeba wystąpić z wnioskiem do Wojewody o wpis do Wojewódzkiego Planu Działania Systemu Ratownictwa Medycznego dla Mazowsza, aby wpisać planowany do utworzenia Szpitalny Oddział Ratunkowy. Jest to punkt wyjścia. Należy to przeanalizować i dobrze uzasadnić. Pani Anna Goławska dodała, iż będzie mogła pomóc w tworzeniu uzasadnień i dokumentów. W pierwszej kolejności należałoby porozmawiać z Wojskowym Instytutem Medycznym lub Ministerstwem Obrony Narodowej, aby ustalić, jakie oni mają w tym temacie zdanie. Z całą pewnością warto byłoby utworzyć w szpitalu nocną i świąteczną opiekę zdrowotną. Ministerstwo obecnie pracuje nad zmianą nocnej opieki, tworzone są nowe zasady udzielania świadczeń.

Przewodnicząca komisji zwróciła się do Podsekretarz Stanu z prośbą o pomoc w tym zakresie, co spotkało się z aprobatą.

Starosta dodał, iż w związku z deklaracją współpracy, chciałby zająć się tym tematem.

Pani Anna Goławska odniosła się do trzeciego tematu, a mianowicie zdrowia psychicznego. Nadmieniła, iż widać w całym kraju duży problem, także wśród dzieci i młodzieży. Ministerstwo stara się ratować sytuację teleporadami, ale jest to „kropla w morzu potrzeb”. Ministerstwo Zdrowia podpisało porozumienie w sprawie utworzenia krajowej infolinii na potrzeby udzielania

porad. Planuje się również utworzenie trzypoziomowego systemu udzielania świadczeń psychiatrycznych i psychologicznych. Należy usprawnić funkcjonowanie tego obszaru opieki zdrowotnej, jednak nie ma wielu specjalistów. Pani Anna Goławska wyraziła nadzieję, że jednak w tym obszarze wiele się w najbliższym czasie poprawi z poziomu całego systemu udzielania świadczeń.

Radna Aleksandra Bednarek zwróciła się z pytaniem, na czym będzie polegał trzypoziomowy system.

Pani Anna Goławska odpowiedziała, iż będą trzy poziomy świadczeń. Będą tworzone poradnie. Mniej będzie opieki na poziomie hospitalizacji, będą tworzone centra, w których będzie można uzyskać kompleksową pomoc. Będą świadczone również teleporady. Dodała, iż Ministerstwo prowadziło ostatnio rozmowy z PZU, które chciałyby się zaangażować w program pomocy, w zakresie świadczeń psychiatrycznych.

Radna Aleksandra Bednarek zwróciła się z pytaniem, do Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia Pani Anny Goławskiej, jak będzie wyglądał pilotaż programu psychiatrii środowiskowej, w ramach Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego, który jest tworzony do 2023 roku. Czy przy pilotażu będzie wdrażany środowiskowy model, czy to się będzie zmieniało?

Pani Anna Goławska odpowiedziała, iż odpowiedzi udzieli na piśmie, ponieważ nie chciałaby wprowadzić w błąd.

Starosta Sylwester Sokolnicki zapytał, czy Ministerstwo bierze pod uwagę, aby wesprzeć lokalne, samorządowe Programy Zdrowia Psychicznego?

Pani Anna Goławska odpowiedziała, że najlepiej byłoby przesłać do Ministerstwa opis programu z prośbą o wsparcie.

Pani Anna Gajewska dodała, iż w ramach powiatowego programu nie ma już miejsc, nie można się zapisać. Bardzo dobrym pomysłem było wsparcie w zakresie zdrowia psychicznego dzieci, ponieważ jest duże zapotrzebowanie, a wizyta u psychiatry dziecięcego to koszt 400 zł.

Radny Robert Wróbel podziękował Pani Annie Goławskiej za udział w komisji i dodał, iż to bardzo ważna wizyta. Odniósł się jeszcze do tematu szpitala. Powiedział, iż powiat uruchamiając i finansując usługę ambulatoryjną, wyszedł naprzeciw potrzebom mieszkańców. Liczono jednak na to, że szpital w Legionowie powstanie i to się stało. W projektowaniu usług szpitala należy wziąć pod uwagę, że potok mieszkańców będzie korzystał z Izby Przyjęć. Obsada będzie musiała sprostać temu wyzwaniu. Powiat może dalej tą usługę wypełniać w ambulatorium, ale w tym przypadku należałoby się zastanowić nad kontraktacją tego zadania przez NFZ.

W związku z brakiem innych pytań, Przewodnicząca komisji podziękowała Podsekretarz Stanu za udział w komisji. Do podziękowań dołączył Starosta Sylwester Sokolnicki.

#### **4. Zaopiniowanie projektów uchwał będących w kompetencji komisji.**

Głos zabrała Pani Katarzyna Rembelska – Skarbnik Powiatu Legionowskiego. Poinformowała, iż zmiany dotyczą uchwały budżetowej. W przedmiotowej uchwale dokonano zmian związanych m.in. z klasyfikacją budżetową, z uwagi na zmiany paragrafów wprowadzone Rozporządzeniem Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej z 26 lipca 2021 r. Dotyczy to przede wszystkim przesunięcia w ramach paragrafów środków związanych z funduszem przeciwdziałania COVID-19. W uchwale wprowadzono również zmiany związane z obligacjami. Zrezygnowano z emisji obligacji, a tym samym zdjęto z planu 2.000.000,00 zł oraz o 88.000,00 zł zmniejszono plan środków przeznaczonych na pokrycie kosztów emisji tych obligacji. Dokonano zmian w ramach zadań inwestycyjnych, dlatego zrezygnowano z zadłużenia powiatu. Jeśli chodzi o zmiany w zakresie kompetencji komisji, to dotyczą one zmniejszenia o 500.000,00 zł dochodów dotyczących wpływów z opłat za usługi świadczone na rzecz mieszkańców Domu Pomocy Społecznej „Kombatant” w Legionowie z uwagi na mniejszą liczbę osób kierowanych do Domu m.in. na skutek pandemii COVID-19. W pierwszym kwartale 2020 r. liczba mieszkańców kształtowała się na poziomie 90-92 osoby, jednak liczba stopniowo malała. Obecnie w domu przebywają 84 osoby. Kolejna zmiana dotyczy zwiększenia środków o kwotę 25.000,00 zł – są to również środki dla Domu Pomocy Społecznej „Kombatant” z przeznaczeniem na opracowanie dokumentacji projektowej oraz wykonanie instalacji okablowania strukturalnego. Po otwarciu ofert związanych z rozstrzygnięciem tego postępowania przetargowego okazało się, że brakuje środków na wykonanie zadania. Z dnia na dzień rosną ceny materiałów.

Przystąpiono do głosowania w sprawie pozytywnego zaopiniowania projektu omówionej uchwały. Wynik głosowania:

### **8 głosów za, przy braku głosów przeciwnych i wstrzymujących**

Skarbnik Powiatu Legionowskiego omówiła projekt uchwały w sprawie podziału środków z PFRON na rok 2021 r. Z uwagi na to, iż Powiatowy Urząd Pracy nie wykorzystał wszystkich środków przesuwa się kwotę w wysokości 84.700,00 zł do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Legionowie. Środki te przeznacza się na likwidację barier architektonicznych w komunikowaniu się i technicznych – kwota 50.000,00 zł, a także 34.700,00 zł na sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze.

Pani Agnieszka Borkowska powiedziała, iż środki przesuwa się za późno, ponieważ do końca roku ciężko będzie znaleźć wykonawców remontów w celu likwidacji barier.

Przewodnicząca komisji powiedziała, iż temat ten będzie poruszony na innym spotkaniu.

Przystąpiono do głosowania w sprawie pozytywnego zaopiniowania projektu uchwały. Wynik głosowania:

### **8 głosów za, przy braku głosów przeciwnych i wstrzymujących**

## **5. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji.**

Do protokołu Nr 9/2021 z posiedzenia Komisji Rodziny, Zdrowia i Spraw Społecznych w dniu 20 września 2021 roku nie zgłoszono uwag.

Protokół Nr 9/2021, przyjęty został stosunkiem głosów:

### **8 głosów za, przy braku głosów przeciwnych i wstrzymujących.**

## **6. Wolne wnioski.**

Radna Aleksandra Bednarek poprosiła o informacje od Wydziału Spraw Społecznych na temat realizacji Programu Zdrowia Psychicznego prowadzonego przez powiat. W szczególności, ile osób skorzystało z programu w ramach funduszy przeznaczonych przez powiat, jaka jest skala wykorzystania tych środków? Radna dodała, iż otrzymała od mieszkańców informacje, że już w tej chwili nie ma możliwości zapisać się do lekarza psychiatry.

Radna poprosiła również o informacje odnośnie realizacji programów zdrowotnych prowadzonych przez Powiat Legionowski, szczególnie w zakresie mammografii. Nadmieniła, że do przychodni MEDIQ nie można się umówić na to badanie z uwagi na to, iż nie ma osoby obsługującej przyrząd do badania. Zapytała jak wygląda w tej chwili finansowanie badań, skoro nie można go wykonać? Czy niewykorzystane środki będą przesuwane na inne cele?

Radna zapytała, co można zrobić, aby w komunikacji ludzie zaczęli przestrzegać reżimu sanitarnego, czyli nosili maseczki. Do kogo zgłosić problem, aby wyciągać wobec tych osób konsekwencje.

Przewodnicząca komisji nadmieniła, że jest to problem, nie tylko w komunikacji. Ilość zachorowań cały czas rośnie. Trzeba będzie omówić ten problem.

## **7. Zamknięcie posiedzenia.**

Posiedzenie Komisji zamknęła Przewodnicząca Anna Gajewska.

Przewodnicząca Komisji Rodziny,  
Zdrowia i Spraw Społecznych

Protokół sporządziła:  
Karolina Juźwik

**Anna Gajewska**